
 

 

T

diciem

 

V

promo

impug

Micho

004/20

 

 

 I

como 

juicio 

antece

 

1

en el

Micho
            
1 En lo su
2 En lo su

Toluca 

mbre de 

VISTOS

ovido po

nar la 

acán2, 

020. 

I. Antec

de las c

al ru

edentes

1. Proc

 artícu

acán, e
             

ubsecuent
ucesivo, T

de Le

dos mil

S para r

or el PA

senten

dictada

cedente

constan

ubro i

s: 

eso ele

ulo 182

en septi
             

te PES. 
EEM. 

erdo, E

 veinte.

resolver

ARTIDO

ncia del

 en el 

R E S 

es. De l

ncias qu

ndicado

ectoral 

2 del 

iembre 
      

JUICIO
CONS
 
EXPED
 
ACTO
SOLID
 
AUTO
TRIBU
ESTAD
 
MAGIS
DAVID
 
SECRE
SÁNCH

stado d

 

r, los au

O ENCU

l Tribun

recurso

U L T A

la narra

ue obran

o, se 

local. E

Código

del año

O 
TITUCI

DIENTE

R: PAR
DARIO 

ORIDAD
UNAL 
DO DE 

STRAD
D AVAN

ETARIO
HEZ TR

de Méx

utos de

UENTR

nal Ele

o de a

A N D O

ación de

n en au

advie

En térm

o Elect

o previo

DE 
ONAL 

E: ST-JR

RTIDO 

D RE
ELEC

MICHO

O:
TE JUÁ

O:
REJO 

xico, a

l juicio 

RO SOL

ctoral d

pelació

O 

e hecho

tos del 

rten lo

minos de

oral de

o al de 

RE
ELECT

RC-110

ENCU

ESPONS
TORAL

OACÁN 

ALEJ
ÁREZ 

GE

a veintid

citado a

LIDARIO

del Est

n TEEM

s del ac

expedie

os sig

e lo esta

el Esta

la elec

EVISIÓN
ORAL

/2020 

UENTRO

SABLE
L DEL

ANDRO

ERARDO

dós de

al rubro

O1, para

tado de

M-RAP-

ctor, as

ente de

guientes

ablecido

ado de

cción da

N 

O 

E: 
L 

O 

O 

e 

o 

a 

e 

-

í 

l 

s 

o 

e 

a 



ST-JRC-110/2020  
 

2 

inicio el proceso electoral, en el caso 2021, por lo que el día 

seis de septiembre se emitió la declaratoria para dar inicio al 

proceso electoral ordinario 2020-2021, en el que se elegirán 

gobernador, diputados y ayuntamientos del Estado de 

Michoacán. 

 

2. Acuerdo IEM-CG-60/2020. El trece de noviembre de 

dos mil veinte3, el Instituto Electoral de Michoacán4 emitió el 

acuerdo CG-60/2020, mediante el cual aprobó los lineamientos 

y las acciones afirmativas para el cumplimiento del principio de 

paridad de género en la postulación de candidaturas a cargos 

de elección popular en el estado de Michoacán, para el proceso 

electoral ordinario local 2020-2021 y, en su caso, las 

extraordinarias. 

 

3.- Recurso de apelación local. Disconforme con ese 

acuerdo, el dieciocho de noviembre el PES presentó ante el 

IEM recurso de apelación. 

 

4. Sentencia impugnada (TEEM-RAP-004/2020). El tres 

de diciembre el tribunal local emitió resolución al tenor del 

siguiente punto resolutivo: 

 

“(…) 
 
ÚNICO. Se confirma el Acuerdo IEM-CG-60/2020, por el que se 
aprueban los lineamientos y acciones afirmativas para el 
cumplimiento del principio de paridad de género en la 
postulación de candidaturas a cargos de elección popular en el 
Estado de Michoacán, para el proceso electoral ordinario local 
2020-2021 y, en su caso, las elecciones extraordinarias que se 
deriven. 
 
(…)” 

 

                                            
3 Las fechas se entenderán de este año, salvo mención expresa. 
4 También IEEM. 



 
 

E

person

Gonzá

 

II.

electo

PES p

tribuna

 

III

nueve

el esc

consta

 

IV

Magist

exped

JRC-1

Avante

Ley G

Electo

 

C

cumpl

 

V

veinte

ponen

referen

            
5 Cedula d
6 Fojas 3 
7 Sello de
actúa.  
8 En adela

l cuat

nalment

ález, au

. Prese

oral. Inc

promovi

al respo

I. Rece

 de dici

crito de

ancias r

V. Turn

trada P

iente d

110/202

e Juáre

eneral d

oral.8 

Con esa 

imentó 

V. Acuer

, el Ma

ncia de

ncia. 

             
de notificac
a 10 del cua
e recepción

ante Ley de

tro de

te la se

torizada

entació

conform

ó juicio

onsable.

pción d

embre e

e dem

relativas

o a Po

Presiden

del juici

20, turn

ez para 

del Sist

misma

el acue

rdo de 

agistrad

l juicio

             
ión visible e
aderno prin

n consultabl

e Medios. 

e dicie

entencia

a en ese

n de J

me con la

o de rev

.6 

de la d

el tribun

anda, 

s al trám

onencia

nta de e

o de re

nándose

los efec

ema de

a fecha,

erdo ant

radicac

do Instr

o de re

      
en la foja 18
cipal del ex
e en la foja

 
3 

embre

a a la c

e asunto

Juicio 

a sente

visión co

emand

nal loca

informe

mite de l

a. El mi

esta Sal

evisión 

e al M

ctos pre

e Medio

 el Sec

es refer

ción. El 

ructor a

evisión 

87 del cuade
xpediente en
a 2 del cua

el tri

ciudadan

o por pa

de rev

encia, el

onstituc

a en es

l remitió

e circun

ey.7 

ismo nu

a Regio

constit

Magistra

evistos e

s de Im

cretario 

rido. 

diez de

acordó 

constit

erno acceso
n el que se a
aderno princ

ST

bunal 

na Yulia

arte del 

visión c

l ocho d

cional el

sta Sala

ó a esta

nstancia

ueve de

onal aco

tucional

ado Ale

en el ar

mpugnac

Genera

e diciem

la rad

tuciona

orio único de
actúa. 
cipal del ex

T-JRC-1

local 

ana He

PES. 5

constitu

de dicie

lectoral 

a Regio

a Sala R

ado y 

e diciem

ordó inte

 electo

ejandro 

rtículo 1

ción en 

al de Ac

mbre de

icación 

l electo

e este expe

xpediente e

10/2020

notificó

rnández

 

ucional

mbre e

ante e

onal. E

Regiona

demás

mbre, la

egrar e

oral ST-

David

19 de la

Materia

cuerdos

dos mi

en su

oral de

diente. 

n el que se

0 
 

ó 

z 

l 

l 

l 

l 

l 

s 

a 

l 

-

d 

a 

a 

s 

l 

u 

e 

e 



ST-JRC-110/2020  
 

4 

 

VI. Acuerdo de admisión. Por acuerdo de catorce de 

diciembre, el Magistrado Instructor admitió a trámite la 

demanda. 

 

VIII. Certificación. El dieciséis de diciembre se certificó la 

existencia de las constancias del trámite del juicio en el diverso 

ST-JRC-111/2020 y se glosaron los originales de esas 

constancias al expediente ST-JRC-110/2020. 

 

IX. Cierre de instrucción. En su oportunidad, el 

Magistrado Instructor consideró debidamente integrado, 

instruido y sustanciado el expediente, por lo que decretó el 

cierre de instrucción quedando el asunto en estado de dictar 

sentencia, y 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Primero. Jurisdicción y competencia. El Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción 

y esta Sala Regional es competente para conocer y resolver 

este medio de impugnación, toda vez que se trata de un juicio 

promovido por un partido político con registro nacional, en 

contra de una resolución emitida por el Pleno del Tribunal 

Electoral del Estado de Michoacán; acto y entidad federativa 

que pertenece a la circunscripción donde esta Sala Regional 

ejerce jurisdicción. 

 

Lo anterior, conforme a lo previsto en los artículos 41, 

párrafo segundo, base VI, párrafo primero; 94, párrafo primero, 

y 99, párrafos primero, segundo y cuarto, fracción IV, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1°, 

fracción II; 184; 185; 186, fracción III, inciso b); 192, párrafo 



 
 
primer

Judicia

4°, pá

Ley G

Electo

 

S

impug

los ar

párrafo

lo sigu

 

a

autorid

partido

notifica

identif

menci

agravi

precep

tanto e

repres

 

b

tres de

con lo

días p

cinco 

senten

sus ef

 

ro, y 1

al de la 

rrafo 1;

eneral d

oral.  

Segund

nación 

rtículos 

o 1, 88,

uiente: 

a) Form

dad res

o polít

aciones

fica el 

onan lo

os que

ptos pre

el nomb

sentació

b) Opo

e diciem

 estable

previsto 

al ocho

ncia rec

fectos a 

95, fra

Federa

 6°; 86

del Sist

do. Pr

reúne l

8°; 9°;

 párrafo

ma. La 

ponsab

tico ac

s, así co

acto im

os hech

e le c

esuntam

bre, com

ón del in

rtunida

mbre de

ecido en

en el ar

o del mis

clamada

 partir d

acción I

ación, a

, párraf

ema de

roceden

os requ

; 13, p

o 1, inci

deman

ble y en

ctor, s

omo las

mpugnad

hos en 

causa 

mente v

mo la fir

nstituto p

ad. La r

el año e

n el artí

rtículo 8

smo me

a se rea

del día s

 
5 

II, de 

sí como

fo 1, y 8

e Medio

ncia d

uisitos d

párrafo 

sos a) y

nda se 

 ella se

su dom

s person

do y la

que s

la reso

iolados

ma autó

político.

resoluci

en curso

ículo 7, 

8 de la L

es, toda

alizó el 

siguiente

la Ley 

o 3°, pá

87, párr

s de Im

del jui

de proce

1, incis

y b), de 

present

e hace c

micilio 

nas aut

a autor

e basa

olución 

; asimis

ógrafa d

. 

ón impu

o, por lo

párrafo

Ley de 

a vez qu

cuatro 

e en qu

ST

Orgán

árrafos 1

rafo 1, i

mpugnac

icio. E

edibilida

so a), f

la Ley 

tó por e

constar 

para 

torizada

idad re

a la imp

contro

smo, se

de quien

ugnada

o que, d

o 1, el p

Medios 

ue la no

de dici

ue se pra

T-JRC-1

nica del

1 y 2, in

inciso b

ción en 

El med

ad previ

fracción

de Med

escrito 

el nom

oír y 

as para 

esponsa

pugnac

overtida 

e hace c

n promu

 fue em

de confo

plazo de

transcu

otificació

embre 

acticó. 

10/2020

l Poder

nciso d);

b), de la

Materia

dio de

istos en

n I; 86,

dios, por

ante la

mbre de

recibir

ello; se

able; se

ión, los

y los

constar,

ueve en

mitida e

ormidad

e cuatro

urrió de

ón de la

y surtió

0 
 

r 

; 

a 

a 

e 

n 

, 

r 

a 

l 

r 

e 

e 

s 

s 

, 

n 

l 

d 

o 

l 

a 

ó 



ST-JRC-110/2020  
 

6 

Por tanto, si la demanda se presentó el ocho de 

diciembre, tal y como se desprende de los sellos de recepción 

de la Oficialía de Partes del Tribunal responsable, resulta clara 

su oportunidad. 

 

c) Legitimación y personería. El juicio fue promovido por 

un partido político y quien suscribe la demanda está acreditado 

como representante propietario ante el Consejo General del 

IEM; además, el Tribunal responsable le reconoció tal carácter 

al rendir su informe circunstanciado. 

 

d) Interés jurídico. El partido actor formó parte de la 

cadena impugnativa que dio origen a este juicio, puesto que 

promovió el juicio en que se dictó la sentencia que considera 

contraria a sus intereses. 

 

e) Definitividad y firmeza. En términos de lo previsto en 

la normativa electoral local, en contra de la sentencia 

impugnada no existe instancia que deba ser agotada 

previamente a este juicio. 

 

f) Violación a preceptos de la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos. El actor aduce la violación a 

los artículos 16, 17, 41 y 116 fracción IV, inciso b), de dicha 

norma fundamental. 

 

Por tanto, el requisito en estudio se estima satisfecho, en 

tanto que ha sido criterio reiterado de este tribunal electoral que 

tal exigencia tiene un carácter meramente formal, que se ve 

colmado con la enunciación de los preceptos constitucionales 

que se estiman infringidos, sin que sea menester, para efectos 

del examen de la procedencia de este juicio, determinar si los 

agravios expuestos resultan eficaces para evidenciar la 



 
 
concu

fondo 

 

E

jurispr

CONS

REQU

ARTÍC

MATE

 

g

exame

modifi

parida

popula

2020-2

efecto

limitac

político

 

A

“VIOLA

CONS

REQU

 

h

mater

relació

artícul

repara

vez qu

veintiu

lcación 

del asu

El criter

rudencia

STITUC

UISITO 

CULO 8

ERIA”. 

g) Viola

en se s

car un 

ad en la

ar aplic

2021 en

 se dete

ción al 

os. 

Al caso

ACIÓN 

STITUC

UISITO”

h) Que

rialmen

ón al re

o 86, p

ación so

ue del 

uno corr

que se

unto plan

rio ante

a 2/97

IONAL 

DE 

86, PÁR

ación d

satisface

Acuerd

 postula

cables 

n el est

ermine,

princip

, es ap

DETER

IONAL 

. 

e la 

te posi

equisito

árrafo 1

olicitada

veinticin

rerá el p

e alega

nteado.

erior, se

7, de 

ELEC

PROC

RRAFO 

determ

e ya qu

do en e

ación de

para e

tado de

 tendrá 

pio de 

licable 

RMINAN

ELECT

reparac

ble den

 contem

1, de la 

a es ma

nco de 

plazo pa
 
7 

, lo cua

 

 encuen

rubro 

TORAL

CEDENC

1, INC

inante. 

ue el jui

el que s

e candi

l proce

e Micho

 un imp

autodet

la Juris

NTE EN

TORAL

ción s

ntro de 

mplado 

Ley de

aterial y

marzo 

ara soli

al es m

ntra con

"JUIC

L. INTE

CIA P

CISO B)

En el 

icio que

se apro

daturas

eso ele

oacán; p

pacto di

termina

spruden

N EL J

L. SUR

solicitad

los pla

en los

e Medios

y jurídic

al och

citar reg

ST

materia d

ntenido 

CIO D

ERPRET

PREVIST

), DE L

caso, e

e nos o

baron l

s a carg

ectoral 

por lo ta

recto en

ación de

cia 15/2

UICIO 

RTIMIEN

da se

azos ele

s inciso

s, se co

camente

o de ab

gistro d

T-JRC-1

del aná

en la t

E RE

TACIÓN

TO E

LA LEY 

el requ

ocupa p

os crite

gos de e

ordinari

anto, lo

n una p

e los p

2002, d

DE RE

NTO D

a juríd

ectorale

os d) y 

onsidera

e posib

bril de 

e candi

10/2020

álisis de

tesis de

VISIÓN

N DEL

EN EL

DE LA

isito en

retende

erios de

elección

io loca

o que a

probable

partidos

de rubro

VISIÓN

E TAL

dica y

es. Con

e), de

a que la

le, toda

dos mi

daturas

0 
 

e 

e 

N 

L 

L 

A 

n 

e 

e 

n 

l   

l 

e 

s 

o 

N 

L 

y 

n 

l 

a 

a 

l 

s 



ST-JRC-110/2020  
 

8 

para Diputaciones de representación proporcional9, por lo que 

es materialmente factible restituir, en su caso, al partido en el 

derecho que aduce fue vulnerado. 

 

En estas condiciones, al haberse cumplido los requisitos 

de procedibilidad del juicio de revisión constitucional, y en virtud 

de que no se actualiza alguna de las causales de 

improcedencia o sobreseimiento previstas por la legislación 

aplicable, lo conducente es realizar a continuación el estudio de 

fondo de los motivos de impugnación expuestos por el actor. 

 

Tercero. Cuestión previa. Es importante destacar que la 

naturaleza extraordinaria del juicio de revisión constitucional 

electoral implica el cumplimiento irrestricto de ciertos principios 

y reglas establecidos en la Constitución, la Ley Orgánica del 

Poder Judicial de la Federación y la Ley de Medios. 

 

Entre esas reglas, destaca lo previsto en el artículo 23, 

párrafo 2, de la Ley de Medios, el cual prevé que en los medios 

de impugnación como el que nos ocupa, no procede la 

suplencia de la queja deficiente, en tanto que se trata de un 

juicio de estricto derecho que impide a este órgano 

jurisdiccional suplir las deficiencias u omisiones en el 

planteamiento de los agravios, cuando éstos no puedan ser 

deducidos claramente de los hechos expuestos, imponiendo a 

esta Sala Regional el imperativo de resolver las controversias 

planteadas, con sujeción estricta a los agravios expuestos por 

los actores. 

 

Cuarto. Sentencia impugnada. Los requisitos que deben 

contener las sentencias dictadas por las Salas del Tribunal 

                                            
9 www.iem.org.mx/index.php/procesos-electorales/proceso-electoral-ordinario-2020-
2021/calendario-electoral-2020-2021 



 
 
Electo

artícul

transc

 

P

que ta

exhau

subse

confro

el fallo

agrega

exped

 

Q

23, pá

suplirá

el juic

estrict

ese se

 

L

temas

para c

suplir 

 

 P

segun

revoca

su pre

derech

oral del P

o 22 

cripción 

Por end

al determ

stividad

cuentes

ontados 

o impug

ada al

iente, p

Quinto.

árrafo 2,

á la defi

cio que

o derec

entido. 

Los agr

, uno r

calificar 

la defic

Por cue

do de s

ar la se

etensión

hos, en

Poder J

de la 

del acto

de, no 

minació

d y con

s se a

con los

gnado; a

l cuad

para con

. Estud

 de la L

iciencia

e se re

cho, po

ravios d

relacion

sus agr

iente ex

estión d

su dema

ntencia

n, sin qu

n términ

Judicial 

Ley d

o impug

serán r

n impliq

ngruenc

nalizará

s argum

además

derno a

nsulta y 

io de fo

Ley de M

a en la e

suelve 

r lo que

el actor

nado co

ravios in

xpresión

de méto

anda, p

 impugn

ue ello 

nos de 

 
9 

de la F

de Med

gnado. 

reprodu

que con

ia, dado

án los 

mentos d

s que la

accesor

análisis

ondo. D

Medios,

expresió

es un 

e result

r aborda

on las c

noperan

n de agr

odo, se 

porque d

nada, c

impliqu

lo cons

ederaci

dios, si

cidos e

travenc

o que e

disenso

de la re

 senten

rio ún

s. 

De confo

 este ór

ón de a

medio

ta inate

an de m

conside

ntes, y o

ravios.

aborda

de ser f

con lo q

ue vulne

siderado

ST

ón se e

in que 

en esta 

ción a lo

en los 

os en 

sponsa

ncia con

ico qu

ormidad

rgano ju

agravios

o de im

endible s

manera 

eracione

otro sob

ará prim

fundado

ue el a

eración 

o en la 

T-JRC-1

enumera

aludan

ejecuto

os princi

conside

su inte

ble vert

ntroverti

ue inte

 con el 

urisdicci

s, toda v

mpugnac

su solic

destaca

es del T

bre el d

mero el 

o, daría 

ctor alc

alguna 

jurispru

10/2020

an en e

n a la

oria, sin

ipios de

erandos

egridad,

tidos en

da está

egra e

artículo

ional no

vez que

ción de

citud en

ada dos

Tribuna

eber de

agravio

lugar a

canzaría

en sus

udencia

0 
 

l 

a 

n 

e 

s 

, 

n 

á 

l 

o 

o 

e 

e 

n 

s 

l 

e 

o 

a 

a 

s 

a 



ST-JRC-110/2020  
 

10 

4/2000 de rubro “AGRAVIOS, SU EXAMEN EN CONJUNTO O 

SEPARADO, NO CAUSA LESIÓN.”10 

 

Asimismo, al tratarse de un juicio de estricto derecho, se 

analizará, en su caso, si cumplen con los requisitos 

establecidos en la jurisprudencia 1a./J. 19/2012 (9a.) de la 

Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, de 

rubro “AGRAVIOS INOPERANTES. SON AQUELLOS QUE NO 

COMBATEN TODAS LAS CONSIDERACIONES CONTENIDAS 

EN LA SENTENCIA RECURRIDA.”11 

 

Agravios en esta instancia 

 

1. Agravio segundo. El actor manifiesta que el tribunal 

responsable vulneró lo establecido en el artículo 33 de la Ley de 

Justicia en Materia electoral y de Participación Ciudadana del 

Estado de Michoacán, porque no aplicó de manera correcta la 

institución jurídica de la suplencia de la queja deficiente. 

 

En su concepto, si la expresión de agravios fue precaria, 

debió subsanarlo al amparo de la causa de pedir, conforme a la 

jurisprudencia 3/2000 de este Tribunal electoral, toda vez que 

explicó de manera esencial que el acuerdo impugnado 

representa una imposición en la forma de designar candidatos 

en base al género, lo que vulnera la vida interna del partido. 

 

El agravio es fundado. 

 

El contenido de la sentencia en ese tema es del tenor 

literal siguiente: 

 
                                            
10 Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 
Suplemento 4, Año 2001, páginas 5 y 6. 
11 Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Libro XIII, octubre de 
2012, Tomo 2. 



 
 

ag
ex
su
po
es

la 
de
ad
ha
ca

ne
aq
y 
re

ju
pu
ra
irr
in

pá
au
pa
pr
de
in
se
po

m
ar
ac
co
lim
IE
re
Po
de
en
pr

de
in
ap
de

“Por o
gravio id
xpone qu
us estatu
ostulació
stado. 

 
En opi

 falta de 
emostrar 
doptada 
abrán de
andidatur

 
Ya qu

ecesario 
quellos a

no limi
elacionad

 
Circun

risdiccion
ues no p
azón o d
rogan un
tromisión

 
Ya que

árrafo, de
utoridade
artidos p
revea la 
e Partido
ternos s
elección d
opular. 

 
Tambi

otivos d
rgumento
cuerdo c
omo es q
mita a se
EM-CG-6
esulta un
olítico pa
e candida
n que co
roceso de

 
Pues n

e deman
tromisión
partado d
e algunas

otra parte
entificad

ue el acu
utos, pa
n de can

inión de 
argumen

r cómo, d
se gene

e tomar 
ras. 

ue, para 
que el 

aspectos 
tarse a 

dos con u

nstancia 
nal analiz
precisa n
determin
na afecta
n a sus e

e, si bien
e la Cons
es electo
políticos, 
propia co
os Polít

se encue
de sus p

én lo es
de disen
os con e
controver
que éste 
eñalar q

60/2020, s
na ciara i
ara la de
aturas a 
onsiste 
e designa

no basta 
nda, que 
n a los 
de hecho
s de las 

e, tambié
o con el

uerdo con
ara la de
ndidatura

este Trib
ntos o ra
desde su
era una 
los partid

cuestion
partido 
que fuer
realizar

una supue

la ant
zar el su
ni desarr
ación co
ación a 

estatutos.

n es cier
stitución 
rales par
con exc

onstitució
icos, se

entran lo
precandid

s que, de
nso de 
el objeto
rtido se 

trastoca
que "...la 
se intent
intromisió

esignació
cargos 

la supu
ación de 

que se s
el acue
estatuto

os de la d
consider

 
11 

én result
l número
ntrovertid
esignació
as a carg

bunal Ele
azonamie
u consid
imposic

dos polít

nar la int
político 

ron trasto
r argume
esta vuln

terior q
puesto p
rolla, en 
ontenidas
su esfe

. 

rto que e
federal, 

ra interve
cepción d
ón y del 
e despre
s proced

datos y ca

el escrito
los que

o de evid
intervien

a sus Est
imposic

ta impone
ón a los 
n de los 
de elecc
esta imp
sus cand

señale de
erdo cont
os del p
demanda
raciones 

ta inope
o 2, en e
do consti
ón de lo
gos de e

ectoral, la
entos jurí
deración, 
ión sobr
ticos el 

tromisión
actor ex

ocados e
entos ge
neración 

ue imp
perjuicio q

concret
s en el 
ra jurídic

el artículo
establec

enir en lo
de aquel
numeral 

ende que
dimientos
andidato

o de dem
e se d
denciar, 
e en su
tatutos y 
ción que 
er a los p

s estatuto
espacio

ción popu
posición
didatos.

e manera
trovertido
partido p
a, realice 

sostenid

ST

erante el
el que el
tuye una
os espac
elección 

a inopera
ídicos co
con la 

re las de
nombram

n aducida
xpusiera 

en su nor
enéricos 
a sus es

ide a 
que le fu
to, que c

acuerdo
ca, por 

o 41, bas
ce una re
os asunto
llos en l
34, de la

e entre 
s y requ
s a cargo

manda no
eprenda
cómo e

u vida in
reglame
median

partidos 
os de nu
os sobre 
ular..." s
n que de

a genéric
o constitu
político y
sólo una

das por la

T-JRC-1

l concep
l partido 
a intromis
cios sob
popular 

ncia deri
on el obje
determin
ecisiones
miento d

a, habría
con cla

rmativa in
y subje

tatutos. 

este ó
e ocasio
considera
o impug
constitui

se I, penú
estricción
os intern
os que 
a Ley Ge

sus as
uisitos pa
os de ele

o se adv
n razon

es que c
terna, o 

entos, pu
te el ac
políticos

uestro Ins
la postul
in menc
enuncia 

ca en el e
uye una 
y, que 
a transcr
a respon

10/2020

pto de 
actor 

sión a 
bre la 
en el 

iva de 
eto de 
nación 
s que 
e sus 

a sido 
aridad 
nterna 
etivos 

rgano 
onado, 
ación, 

gnado, 
r una 

último 
 a las 
os de 
así lo 
eneral 
suntos 
ara la 
ección 

vierten 
nes o 
con el 

bien, 
ues se 
cuerdo 
s pues 
stituto 
lación 

cionar 
en el 

escrito 
clara 

en el 
ipción 

nsable 

0 
 



ST-JRC-110/2020  
 

12 

en el acuerdo controvertido, para tener por colmada la carga 
argumentativa con que cuenta, pues, se insiste, para ello era 
necesario que expusiera argumentos con el fin de atacar lo 
razonado por la responsable.”  

 
(páginas 19 a 31 de la sentencia). 

 

Sin embargo, contrario a lo considerado en la sentencia, 

de la demanda primigenia se advierte que el partido político 

actor expresó en su agravio segundo, aunque de manera 

deficiente, una causa de pedir consistente en una intervención 

no permitida en la vida interna del partido.  

 

Asimismo, en su agravio tercero, citó como precepto 

violado el artículo 41 de la “constitución política del Estado libre 

y soberano de Michoacán de Ocampo”, que en su fracción I 

establece que las autoridades electorales solamente podrán 

intervenir en los asuntos internos de los partidos políticos 

en los términos que señalen esta constitución y la ley. 

 

Con esos elementos, esta Sala Regional considera que el 

Tribunal responsable se limitó a analizar de manera literal el 

contenido de la demanda, sin estudiar el contexto integral de la 

intención del actor al transcribir el contenido del acto impugnado 

relacionado con el contenido del artículo 41 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

En efecto, sobre la base de la omisión de expresiones 

concretas y específicas para controvertir el acuerdo impugnado, 

concluyó que no había una causa de pedir; sin embargo, la 

obligación de suplir la deficiente expresión de agravios conlleva 

la necesidad de interpretar la verdadera intención del actor; 

obligación que se desprende de las jurisprudencias 3/2000 de la 

Sala Superior de rubro AGRAVIOS. PARA TENERLOS POR 

DEBIDAMENTE CONFIGURADOS ES SUFICIENTE CON 



 
 
EXPR

AGRA

PART

 

L

todos 

conten

princip

 

L

3, de l

conoc

con in

de su 

 

E

Justici

Estado

los me

deberá

cuand

los he

 

D

debe c

existe 

inconf

            
12 Consu
Tomo Ju
123. 
13 Consu
Jurisprud
páginas 

RESAR 

AVIOS. 

E DEL 

Los pre

los razo

nido apa

pio de a

Lo ante

a Ley d

e el der

depend

constru

En cuan

ia en M

o de M

edios de

á supli

do los 

echos e

Debido 

conside

un prin

formidad

             
ultable en 
urisprudenc

ultable en l
dencia, Tr
123-124. 

LA C

PUED

ESCRIT

cedente

onamien

arezcan

agravio.

rior, po

de Medio

recho” y

dencia d

ucción.

nto a la 

Materia 

Michoacá

e impug

r las d

mismo

expuest

a lo a

erarse fu

ncipio de

d se dir

             
la Compila
cia, Tribun

a Compila
ribunal Ele

CAUSA 

DEN E

TO INIC

es que 

ntos y e

n en el 

rque los

os, reco

y “dame

de su ub

normat

Electora

án de O

gnación 

deficienc

os pued

tos. 

nterior, 

undado

e agrav

rige a c

      
ación 1997
al Electora

ación 1997-
ectoral de

 
13 

DE P

NCONT

CIAL13.

origina

expresio

escrito 

s artícu

ogen los

e los hec

bicación

tiva loca

al y de 

Ocampo

estable

cias u 

dan ser

esta S

o el agr

vio sufic

cuestion

7-2013 Jur
al del Pode

-2013, Jur
el Poder J

PEDIR12

TRARS

aron el 

ones qu

de dem

los 2, p

s princip

chos y y

n en el 

al, el ar

Particip

o, estab

ecidos e

omisio

r deduc

Sala Re

ravio da

cientes p

nar la in

risprudenc
er Judicial d

risprudenci
Judicial de

ST

2 y 2/

E EN 

criterio

e con ta

manda 

párrafo 

pios gen

yo te da

escrito 

rtículo 3

pación 

blece q

en esa L

ones en

cidos c

egional 

ado que

para ide

ntervenc

ia y tesis 
de la Fede

ia y Tesis 
e la Fede

T-JRC-1

/98 de

CUAL

o señal

al proye

constitu

1 y 23,

nerales 

aré el de

de dem

33 de la

Ciudad

ue, al r

Ley, el T

n los a

clarame

conside

e, en ef

entificar

ción en 

en materia
eración, pá

en Materia
eración, V

10/2020

e rubro

LQUIER

an que

ección o

uyen un

párrafo

“el juez

erecho”,

manda o

 Ley de

ana de

resolver

Tribuna

agravios

ente de

era que

fecto, s

r que su

la vida

a electoral
áginas 122-

a Electoral
Volumen 1

0 
 

o 

R 

e 

o 

n 

o 

z 

, 

o 

e 

l 

r 

l 

s 

e 

e 

í 

u 

a 

, 
-

, 
, 



ST-JRC-110/2020  
 

14 

interna de los partidos políticos, en perjuicio de los principios de 

auto determinación y auto organización. 

 

Al respecto, la parte actora citó, aunque de manera 

incorrecta por el nombre del texto normativo pero correcta en su 

contenido, la norma constitucional que establece que “las 

autoridades electorales solamente podrán intervenir en los 

asuntos internos de los partidos políticos en los términos que 

señalen esta Constitución y la ley.” (artículo 41, párrafo tercero, 

fracción I, párrafo tercero). 

 

Con esa remisión normativa, el Tribunal debió interpretar 

que el contexto de su impugnación no era, de manera 

destacada, sólo una infracción a los estatutos del partido, sino a 

los principios de auto organización y auto determinación. 

 

Esto es, si en los antecedentes de su demanda transcribió 

la parte del acuerdo impugnado, relativa a la medida 

compensatoria aplicable “EN MATERIA DE DIPUTACIONES. 

LISTAS DE REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL DEBERÁN 

IR ENCABEZADAS POR MUJERES” y en la cita de las normas 

vulneradas invoca las relativas a la vida interna de los partidos 

políticos, el tribunal responsable no se debió limitar a interpretar 

de manera literal las expresiones del agravio consistentes en 

“violaciones a los estatutos” y exigir argumentos específicos 

sobre ese tema. 

 

Menos aún determinar que no existe un principio de 

agravio, porque, como se ha indicado, del análisis integral de la 

demanda, la mención expresa de la parte del acuerdo 

impugnado y la norma constitucional citada, permiten establecer 

que su causa eficiente de pedir está orientada a controvertir el 

efecto que tendrá el acuerdo impugnado sobre la garantía 



 
 
democ

que de

 

L

partido

que s

democ

 

A

determ

de ana

en que

los pa

con e

organi

aplicac

postul

 

D

 

A

revoca

una n

congru

princip

partido

compe

candid

 

S

hábile

registr

crática c

etermine

Lo ante

os a ga

son el 

crático d

Asimism

mine si 

alizar s

e las lis

artidos d

el siste

ización 

ción d

ación d

Decisió

Al ser f

ar la se

ueva, e

uente c

pios de

os polí

ensatori

datos pl

Sentenc

s, cons

ro de ca

constitu

e el par

rior, de

arantiza

de au

de partic

mo, sin 

su caus

i la med

stas de

deben s

ema qu

y auto 

e med

e candi

ón. 

fundado

ntencia 

en la qu

con el s

e auto 

íticos, 

ias de 

urinomi

cia que 

siderand

andidato

ucional d

rtido, en

sde lue

r los pr

uto org

cipación

perjuic

sa de p

dida co

 candid

ser enca

ue regu

determ

didas c

datos p

o el ag

impugn

ue se a

sistema 

organiz

así co

género

nales.

deberá

do lo in

os en el 
 

15 

de postu

n ejercic

ego, sin 

rincipios

ganizac

n electo

cio de q

edir es

mpensa

datos a 

abezada

ula ese

minación

compen

plurinom

ravio e

nada pa

analice 

de pos

zación 

omo la

o en la

á emitir 

nminent

proces

ular can

cio de su

menos

s que c

ción, pa

oral. 

que el 

o no fu

atoria d

diputad

a por m

e princ

n, así c

nsatoria

minales. 

en estud

ara el e

si el ac

stulación

y autod

a valide

a etapa

en un 

te del 

so electo

ST

ndidatos

u autoo

cabo de

confluye

aridad 

Tribuna

undada,

e géne

dos plu

mujeres, 

cipio y 

como la

s en 

 

dio, lo 

fecto de

cuerdo 

n de ca

determi

es de 

a de p

plazo d

inicio d

oral loca

T-JRC-1

s confor

rganiza

el debe

en en e

de gé

al respo

, sobre 

ro, cons

rinomin

es con

los d

a valide

la eta

procede

e que s

impugn

andidato

nación 

las m

postulac

de quin

del peri

al. 

10/2020

rme a lo

ación. 

r de los

el tema,

énero y

onsable

la base

sistente

ales de

gruente

de auto

es de la

apa de

ente es

se emita

nado es

os y los

de los

medidas

ción de

ce días

odo de

0 
 

o 

s 

, 

y 

e 

e 

e 

e 

e 

o 

a 

e 

s 

a 

s 

s 

s 

s 

e 

s 

e 



ST-JRC-110/2020  
 

16 

 

Por ende, al alcanzar su pretensión, es innecesario el 

estudio de los demás agravios. 

 

Por lo antes expuesto, se 

 

RESUELVE: 

 

Único. Se revoca la sentencia impugnada para los 

efectos precisados en la parte final del considerando quinto de 

esta sentencia. 

 

NOTIFÍQUESE, por oficio al Tribunal Electoral del 

Estado de Michoacán; al actor y demás interesados, por 

estrados, tanto físicos como electrónicos, consultables en la 

dirección de internet 

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=ST. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los 

artículos 26, 27, 28 y 29 de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral; 94, 95, 98 y 101 

del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación; así como la fracción XIV, y párrafo segundo 

del punto transitorio SEGUNDO, ambos, del Acuerdo General 

4/2020, aprobado por la Sala Superior de este Tribunal, así 

como en atención al Convenio de Colaboración Institucional 

celebrado por este Tribunal con el Instituto Nacional Electoral, 

los treinta y dos organismos públicos locales y los treinta y dos 

tribunales electorales locales el ocho de diciembre de dos mil 

catorce, con el objeto de que las comunicaciones procesales 

que este órgano jurisdiccional realice a dichas autoridades 

electorales, nacional y locales, se lleven a cabo por correo 

electrónico. 



 
 

 

A

acuerd

Interne

 

E

jurisdic

 

A

magist

Tribun

corres

el Sec

 

Este do
electrón
conform
la Sala 
3/2020,
Judicia
se dicte
medios
 

 

Asimism

do en l

et.  

En su 

ccional 

Así, por

trada y 

nal Ele

spondien

cretario 

ocumento
nicas ce
midad co

Superio
, por el q
l de la F
e con m

s de impu

mo, hág

a págin

oportun

de esta

r unani

los ma

ectoral 

nte a la

Genera

o es una 
ertificada
n los num
r del Trib

que se im
Federació

otivo de
ugnación 

gase de

na que 

nidad, 

a Sala R

midad

gistrado

del P

a Quinta

al de Ac

represe
as, el 
merales 
bunal Ele

mplement
ón en los
l trámite
en mate

 
17 

el conoc

tiene e

remítas

Regiona

de voto

os que 

oder J

a Circu

uerdos,

ntación g
cual tie
segundo

ectoral de
ta la firm
s acuerdo
, turno, s

eria electo

cimiento

este órg

se el e

al, como

os, lo ac

integran

Judicial 

nscripci

, quien a

gráfica au
ene plen
o y cuarto
el Poder 
a electró
os, resolu
sustancia
oral. 

ST

o públic

gano ju

expedien

o asunto

cordaro

n la Sal

de la

ión Plur

autoriza

utorizada
na valid
o del Acu
Judicial 

ónica cert
uciones 
ación y r

T-JRC-1

co el p

risdiccio

nte al 

o conclu

n y firm

la Regio

a Fede

rinomin

a y da fe

a median
dez jurí
uerdo Ge
de la Fe
tificada d
y senten
resolució

10/2020

presente

onal en

archivo

uido. 

maron la

onal de

eración,

al, ante

e. 

nte firmas
ídica de
eneral de
ederación
del Poder
ncias que
ón de los

0 
 

e 

n 

o 

a 

l 

, 

e 

s 
e 
e 
n 
r 
e 
s 


